УИД:24RS0036-01-2023-000230-20

дело № 1-51/2023 (№ 12202040034000024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2023 года Мотыгинский районный суд Красноярского края в п. Мотыгино в составе: председательствующего судьи Васильковой И.М.

при секретаре Ярлыковой С.В. с участием:

заместителя прокурора Мотыгинского района Атаманова В.Э.

подсудимого ФИО2

адвоката Васильева А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, работающего главным инженером МУП "Мотыгинское ЖКХ", холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Согласно постановления Главы поселка Мотыгино Мотыгинского района Красноярского края № 65-П от 26.03.2019 создано муниципальное унитарное предприятие "Мотыгинское ЖКХ" (далее – МУП "Мотыгинское ЖКХ"). Адрес местонахождения МУП "Мотыгинское ЖКХ": 

<

адрес>, фактический адрес: 

<

адрес>.

Согласно п. 1.2 Устава МУП "Мотыгинское ЖКХ" приложение № 1 к Постановлению Главы поселка Мотыгино от 26.03.2019 № 65-П (далее - Устав), МУП "Мотыгинское ЖКХ" руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и нормативными актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами поселка Мотыгино, а также Уставом. Также на основании п. 1.5 указанного Устава, единственным учредителем МУП "Мотыгинское ЖКХ" является муниципальное образование поселок Мотыгино. Также на основании п. 1.7 указанного Устава, МУП "Мотыгинское ЖКХ" является юридическим лицом.

Согласно п. 4.5 Устава МУП "Мотыгинское ЖКХ" директор обязан обеспечивать гарантируемые действующим законодательством минимальный размер оплаты труда, условия труда и меры социальной защиты своих работников; обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы. Также на основании п. 5.3 указанного Устава, возглавляя МУП "Мотыгинское ЖКХ" и является единоличным исполнительным органом МУП "Мотыгинское ЖКХ" директор, который назначается и освобождается должности Учредителем и подотчетен в своей деятельности Учредителю. Также на основании п. 5.5 указанного Устава, директор МУП "Мотыгинское ЖКХ" действует на основе единоналичия, самостоятельно решает вопросы руководства текущей деятельностью МУП "Мотыгинское ЖКХ", в том числе обеспечивает соблюдение законности деятельности МУП "Мотыгинское ЖКХ"; директор МУП "Мотыгинское ЖКХ" при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах МУП "Мотыгинское ЖКХ" добросовестно и разумно, в соответствии с нормами действующего законодательства и настоящего устава. Также на основании п. 5.8 указанного Устава, директор МУП "Мотыгинское ЖКХ" несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные МУП "Мотыгинское ЖКХ" его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества МУП "Мотыгинское ЖКХ". Собственник имущества МУП "Мотыгинское ЖКХ" вправе предъявить иск о возмещении убытков, причиненных МУП "Мотыгинское ЖКХ", к руководителю МУП "Мотыгинское ЖКХ".

Приказом главы поселка Мотыгино от 05.04.2021 № 1 ФИО2 с 05.04.2021 назначен на должность директора МУП "Мотыгинское ЖКХ".

На основании п. 1.5 должностной инструкции директора МУП "Мотыгинское ЖКХ", утвержденной директором МУП "Мотыгинское ЖКХ", с которой ФИО2 ознакомлен, директор должен в своей деятельности руководствуется законодательными и нормативными документами, регламентирующими производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность предприятия, уставом предприятия, правилами трудового распорядка. Также на основании п. 1.5 указанной инструкции, директор должен знать законодательные и нормативные правовые акты, регламентирующие производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность предприятия, постановления федеральных, региональных и местных органов государственной власти и управления, определяющие приоритетные направления развития экономики и соответствующей отрасли, порядок управления экономикой и финансами предприятия, организацию производства и труда, трудовое законодательство. Также на основании п. 2.6 указанной инструкции, на директора возлагаются функции по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации в деятельности всех служб. Также на основании п. 3.1 указанной инструкции, директор обязан руководить в соответствии с законодательством Российской Федерации производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества предприятия, а также финансово-хозяйственное результаты деятельности. Также на основании п. 3.9 указанной инструкции, директор обязан обеспечивать соблюдение законности в деятельности предприятия и осуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, обеспечение инвестиционной привлекательности в целях поддержания и расширения масштабов предпринимательской деятельности.

Приказом № 16 от 19.10.2021 ФИО2 назначен на должность Административно-управленческого персонала-главным инженером, при этом, являясь руководителем МУП "Мотыгинское ЖКХ", главным инженером организации ФИО2 и в отсутствии директора указанной организации продолжал осуществлять фактическое руководство в МУП "Мотыгинское ЖКХ" в период с 05.05.2022 по 11.12.2022 (включительно) и обладал организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функциями.

В дневное время 26.09.2022, более точное время следствием не установлено, к находящемуся в помещении МУП "Мотыгинское ЖКХ", расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО2 обратился глава поселка 

<

адрес> Свидетель №2 с просьбой одолжить ему 20000 рублей, на оплату административного штрафа. В свою очередь у ФИО2 в связи со своим служебным положением выполняющего на МУП "Мотыгинское ЖКХ" организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являющегося распорядителем вверенного имущества предприятия, осознающего, что желает помочь материально ФИО3, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих МУП "Мотыгинское ЖКХ", путем растраты с использованием своего служебного положения.

В дневное время 26.09.2022, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в помещении МУП "Мотыгинское ЖКХ", расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих МУП "Мотыгинское ЖКХ" путем растраты с использованием своего служебного положения, дал устное распоряжение кассиру МУП "Мотыгинское ЖКХ" ФИО4, о выдаче ему из кассы МУП "Мотыгинское ЖКХ" денежные средства в сумме 20000 рублей. Распоряжение ФИО2 кассир ФИО4 выполнила и выдала из кассы МУП "Мотыгинское ЖКХ" денежные средства в сумме 20000 рублей ФИО2, который совершил растрату передав ФИО3, неосведомлённому о преступной деятельности последнего.

После чего, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью сокрытия хищения денежные средства, находясь в помещении МУП "Мотыгинское ЖКХ", расположенного по адресу: 

<

адрес>, дал устное распоряжение главному бухгалтеру МУП "Мотыгинское ЖКХ" Потерпевший №1 о проведении похищенных им денежных средств по программе "1-С Предприятие" и подготовке двух расходно-кассовых ордеров № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, на получение им денежных средств в сумме по 10000 рублей, согласно каждого ордера. Распоряжение ФИО2 главный бухгалтер Потерпевший №1 выполнила, и подготовила ранее указанную бухгалтерскую документацию, неосведомлённая о преступной деятельности последнего.

Своими умышленными действиями ФИО2 с использованием своего служебного положения похитил указанные денежные средства в пользу ФИО3, причинив МУП "Мотыгинское ЖКХ" имущественный вред в размере 20000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался.

Суд считает, что вина подсудимого полностью нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, в порядке ст. 276 УПК РФ, показаниями обвиняемого ФИО2, который виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, и показал, что 26.09.2022 глава поселка Мотыгино Свидетель №2 попросил в своем кабинете у него в присутствии Свидетель №4 есть денежные средства на оплату штрафу 20000 рублей из кассы МУП "Мотыгинское ЖКХ" (далее - МУП), он ответил, что в кассе деньги есть. После чего он вместе с Свидетель №4 пошел в кабинет кассира и бухгалтера МУПа, где в присутствии Потерпевший №1 попросил выдать из кассы 20000 рублей, которые взяла Свидетель №4 - бухгалтер администрация поселка и ушла. В дальнейшем в кассовом ордере было указано, что основание выдачи - администрация поселка. Примерно в октябре 2022 года он спросил у Свидетель №4 о возврате денег, она пояснила, что Свидетель №2 сказал, что сам разберется с ним, в связи, с чем он понял, что возврата денег ожидать не стоит. В дальнейшем по его указанию бухгалтер разделила данную сумму 20000 рублей на две части по 10000 рублей на 26.09.2022 и 26.10.2022 в расходные кассовые ордера, так как понимал, что деньги не вернут, а выданная сумма 20000 рублей является значительной и бросается в глаза. 11.10.2022 ему кассир Свидетель №3 выдала 11000 рублей на оплату его личного штрафа, он сказал кассиру выдать ему на штраф (постановление Роспотребнадзора на сумму 10 тысяч рублей с копейками), фактически он брал аванс в счет зарплаты на 11000 рублей. В расчетном листке не отражено, что он взял 11000 рублей в качестве аванса, так как считает, что это неосмотрительность кассира. Вину в передаче 20000 рублей из кассы МУП "Мотыгинское ЖКХ" для Свидетель №2 на оплату штрафа признает, понимал, что не имеет на это право, руководствовался тем, что хотел помочь Свидетель №2 и не желал отказывать на его просьбу как главе поселка и до последнего наделся на возврат данных (т. 2 л.д. 108-111);

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего ФИО11, из которых следует, что с 12.12.2022 он состоит в должности руководителя МУП "Мотыгинское ЖКХ". В его должностные обязанности входит общее руководство предприятием. 19.10.2021 ФИО2 принят на работу в МУП "Мотыгинское ЖКХ" на должность главного инженера. В период с 05.05.2022 по 11.12.2022 (включительно) фактически являлся руководителем МУП "Мотыгинское ЖКХ", осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в предприятии, в том числе прием на работу и увольнение сотрудников, распоряжение материальными ценностями и выплатой заработной платы, подписывал все необходимые документы от имени директора. В сентябре 2022 года он не работал в МУП "Мотыгинское ЖКХ" и поэтому точно не может пояснить по обстоятельствам произошедшего, но ему известно, что ФИО2 незаконно взял 20000 рублей из кассы МУП "Мотыгинское ЖКХ" и передал их главе поселка Мотыгино Свидетель №2, насколько ему известно для оплаты штрафа. Ему известно, что 12.12.2022 ФИО2 вернул в кассу МУП "Мотыгинское ЖКХ" денежные средства в сумме 20000 рублей, соответственно в настоящее время ущерб, причиненный предприятию ФИО2 полностью возмещен (т. 1 л.д. 201-203);

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что он является главой Администрации п. Мотыгино. МУП "Мотыгинское ЖКХ" является самостоятельной организацией, однако администрация п. Мотыгино является учредителем МУП "Мотыгинское ЖКХ", осуществляет прием на работу и увольнение директора и главного инженера. Так, 19.10.2021 в МУП "Мотыгинское ЖКХ" им был принят на работу ФИО2 на должность главного инженера. Кроме него в данной организации работали бухгалтер Потерпевший №1, кассир ФИО6 Директора в МУП "Мотыгинское ЖКХ" не было, официального документа об исполнении ФИО2ом обязанностей директора организации нет, однако фактически ФИО1 являлся руководителем МУП "Мотыгинское ЖКХ", осуществлял все организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в предприятии, в том числе прием на работу и увольнение сотрудников, распоряжение материальными ценностями и выплатой заработной платы, подписывал все необходимые документы от имени директора. Офис МУП "Мотыгинское ЖКХ" расположен в здании администрации п. Мотыгино, т.е. они работают в одном здании. 26.09.2022 в дневное время он находился у себя в кабинете, разговаривал со своим бухгалтером Свидетель №4 о том, что ему необходимо было оплатить штраф, назначенный ему как должностному лицу по делу об административном правонарушении, а денежных средств на его оплату у него не было. В это время к нему в кабинет вошел ФИО2, и он пояснил ему, что ему нужны деньги в сумме 20000 рублей на оплату штрафа, после чего ФИО2 сказал, что у него есть денежные средства. Свидетель №4 ушла вместе с ФИО2 из его кабинета и пришла через некоторое время, принеся с собой денежные средства в сумме 20000 рублей. Откуда ФИО2 взял эти деньги, ему было неизвестно, он об этом ФИО2 не спрашивал, и он ему этого не пояснял. Он думал, что ФИО2 занял ему деньги из своих личных сбережений. Денежные средства, которые ему передал ФИО2, он сразу же передал своему бухгалтеру Свидетель №4 и попросил ее оплатить его штраф, что она и сделала в этот же день. На какой срок ФИО2 занял ему деньги, они с ним не оговаривали, впоследствии он как-то раз спрашивал у него, может ли он вернуть ему долг, однако в тот момент у него не было такой возможности. Примерно 14.12.2022 ФИО2 вновь попросил его вернуть ему деньги 20000 рублей. Так как в тот момент он болел, то попросил свою сотрудницу ФИО7 перевести ФИО2у деньги, для этого он передал ФИО14 свою банковскую карту и сообщил пин-код, и последняя перевела ФИО2у деньги в сумме 20000 рублей, о чем ему не телефон пришло уведомление (т. 2 л.д. 68-71);

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что ранее она состояла в должности кассира в МУП "Мотыгинское ЖКХ" работала с 02.02.2022 по настоящее время. В ее обязанности входило прием денег от населения за оказанные услуги по водоснабжению, и выдача денег по документам, подготовленным бухгалтером Потерпевший №1 График работы был у нее с 10.00 до 16.00 часов ежедневно. Директора в МУП по документам не имеется, фактически все организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции осуществляет с момента его трудоустройства в МУП ФИО2, то есть распоряжается материально-товарными ценностями МУПа, кадрами (прием работников на работу и увольнением, например ФИО21 в мае-июле 2022 работал), и направлением и выплатой заработной платы. Без устного распоряжения ФИО2 о том, когда и кому в каком объеме выплачивать заработную плату ни она, ни бухгалтер Потерпевший №1, сами деньгами не распоряжались. При этом ФИО2 разрешал им с Потерпевший №1 брать из кассы свою зарплату. Все выдачи денежных средств производились по расходным кассовым ордерам. Кассовые ордера подготавливает Потерпевший №1, но поскольку они с ней работаем в одном кабинете в 

<

адрес>, то и она сразу как кассир ставит подпись в кассовом расходном ордере, денежные средства выдается ею в присутствии Потерпевший №1 Так, когда она устроилась на работу в МУП уже имелась задолженность по заработной плате перед работниками. Из финансовой документации ей известно, что ежемесячно ФИО2 брал деньги у нее как кассира на деятельность организации, например на материальные расходы, связанные с производственной деятельностью, на затраты на бензин, оплату работ сварщиков (ФИО22), обслуживание различных программ, установленных на компьютерах в МУПе. Деньги она выдавала всегда наличными ему лично. Ранее не бывало случаев, чтобы ФИО2 сам лично брал деньги из кассы МУПа, всегда денежные средства выдавала она. В большинстве случаев в дальнейшем ФИО2 предоставлял подтверждающие документы, чеки, бухгалтеру на основании которых Потерпевший №1 подготавливались авансовые отчеты, кассовые ордеры и.д. В сентябре 2022г., точную дату она не помнит, она пришла на работу, к ней подошел ФИО2 и пояснил, что ему срочно потребовались денежные средства в сумме 20000 рублей на оплату штрафа главе поселка Свидетель №2, которые он взял из кассы МУПа. Позднее пришла Потерпевший №1, и она сообщила ей о том, что по распоряжению ФИО2а из кассы МУПа денежные средства в сумме 20000 рублей были переданы администрации п. Мотыгино на оплату штрафов. Потерпевший №1 были составлены расходные кассовые ордера, в которых она и она расписались. Она отметила в приходно-кассовом обороте данную сумму как выданную администрации поселка, так указала, поскольку так ей пояснил отразить основания выдачи денег ФИО2 Ранее в своем объяснении она говорила, что бухгалтер администрации п. Мотыгино Свидетель №4 спрашивала у нее, есть ли в кассе МУПа деньги, можем ли они дать срочно, она ответила, что деньги в кассе имеются. В настоящее время она может пояснить, что именно такого разговора у нее с Свидетель №4 не было, она перепутала, они разговаривали с ней о других деньгах, речь шла о деньгах по контрактам администрации. Так как она одновременно работает в администрации п. Мотыгино в должности контрактного управляющего и составляю контракты на проведение различных работ, аукционы для администрации п. Мотыгино. Также она неправильно указала в своем объяснении то, что ей Потерпевший №1 сказала, что она выдала из кассы 20000 рублей. Так как лично она из кассы МУП "Мотыгинское ЖКХ" деньги в сумме 20000 рублей не выдавала, то автоматически сделала вывод, что их могла выдать Потерпевший №1 Тот факт, что в тот день, когда были выданы данные денежные средства Потерпевший №1 пришла на работу позже нее, она упустила, так как прошло достаточно много времени, и она об этом забыла. В дальнейшем ФИО2 спрашивал, как администрация планирует возвращать деньги, она сказала, что не знает, так как он сам брал деньги для администрации и соответственно сам должен был договариваться с администрацией, более к данному вопросу не возвращались. 12.12.2022 ФИО2 принес деньги в сумме 20000 рублей, передал их ей, попросил, чтобы она внесла их в кассу и Потерпевший №1 оформила их администрации п. Мотыгино. Отсутствие подписей в расходных кассовых ордерах ФИО2 может объяснить тем, что он всегда занят, и говорит, что подпишет их позднее, так была организована работа в МУПе (т. 2 л.д. 72-75);

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что Главой администрации п. Мотыгино является Свидетель №2, который является ее непосредственным начальником. В ее обязанности входит составление бюджетной сметы расходов администрации п. Мотыгино, бюджета, контроль за его исполнением. Остальную бухгалтерию ведет бухгалтерия Мотыгинского района. Может пояснить, что периодически Свидетель №2 просил ее оплачивать его штрафы, назначенные ему судом по делам об административных правонарушениях. Так, она неоднократно по личной просьбе Свидетель №2 производила оплату его штрафов в Сбербанке, на какие суммы были штрафы, и в какие именно даты она их оплачивала, точно уже не помнит, но Свидетель №2 всегда лично передавал ей денежные средства для оплаты его штрафов. МУП "Мотыгинское ЖКХ" является юридически самостоятельной организацией, однако администрация п. Мотыгино является учредителем МУП "Мотыгинское ЖКХ", осуществляет прием на работу и увольнение директора и главного инженера. Офис МУП "Мотыгинское ЖКХ" расположен в здании администрации п. Мотыгино, то есть они работают в одном здании. ФИО2 работает в МУП "Мотыгинское ЖКХ" главным инженером. Кроме него в данной организации работают бухгалтер Потерпевший №1, кассир ФИО6, также ей известно, что в МУП "Мотыгинское ЖКХ" работали еще два слесаря и четыре работника на водонапорной башне. Так как директора в МУП "Мотыгинское ЖКХ" длительное время не было, то ФИО2 на основании доверенности от администрации п. Мотыгино как учредителя, фактически являлся руководителем МУП "Мотыгинское ЖКХ", осуществлял определенные доверенностью организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в предприятии, в том числе прием на работу и увольнение сотрудников, распоряжение материальными ценностями и выплатой заработной платы, подписывал все необходимые документы от имени директора. В настоящий момент не помнит, что кто-либо из сотрудников МУП "Мотыгинское ЖКХ", в том числе бухгалтером Потерпевший №1, кассиром ФИО6, либо самим ФИО2 передавались денежные средства из кассы МУП "Мотыгинское ЖКХ", в том числе для передачи Свидетель №2 для оплаты штрафов последнего (т. 2 л.д. 76-79).

Вина подсудимого, кроме того, подтверждается письменными доказательствами:

- приказом № 1 от 05.04.2021 о приеме работника на работу (т. 2 л.д. 115-116).

- трудовым договором от 19.10.2021 заключенного между МУП "Мотыгинское ЖКХ" в лице главы поселка Мотыгино ФИО3 и ФИО2 (т. 1 л.д. 35-37);

- дополнительным соглашением № 1 от 10.01.2022 к трудовому договору от 19.10.2021 о временном совмещении (т. 1 л.д. 38);

- должностной инструкцией главного инженера ЖКХ (т. 1 л.д. 39-41);

- постановлением администрации п. Мотыгино № 65-П от 26.03.2019 "О создании муниципального унитарного предприятия "Мотыгинское ЖКХ" муниципального образования п. Мотыгино (т.1 л.д. 42);

- Уставом МУП "Мотыгинское ЖКХ" (т. 1 л.д. 43-49);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств в качестве иных документов от 20.01.2023, согласно которого осмотрено: расходный кассовый ордер № 138 от 26.09.2022 на сумму 10000 рублей; кассовый ордер на 26 сентября 2022 года; расходный кассовый ордер № 141 от 26.10.2022 на сумму 10000 рублей; кассовый ордер на 26 октября 2022 года; приходно-кассовый оборот на сентябрь 2022 года, которые были осмотрены (т. 1 л.д. 121-129);

- справкой полученной из МУП "Мотыгинское ЖКХ" № 19 от 27.02.2023, согласно которой, ФИО2 вернул в кассу МУП "Мотыгинское ЖКХ" денежные средства в сумме 20000 рублей (т. 1 л.д. 208).

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признаёт вину подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

По смыслу ст. 6 УК РФ справедливость назначенного осужденному наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, разрешая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к тяжкому преступлению и данные, характеризующие личность подсудимого, который в отношении инкриминируемого деяния является вменяемым, работает, положительные характеристики с места жительства и места работы.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ является добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершённого тяжкого преступления и данные, характеризующие личность виновного, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкие.

Принимая во внимание изложенное, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого, суд считает, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, а так же цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием предусмотренного п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающего наказания обстоятельства при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, и без назначения дополнительного вида наказания, что, по мнению суда, будет справедливым и в случае положительной социальной установки на дальнейшую жизнь, сможет обеспечить достижение целей наказания.

В силу ст. 131-132 УПК РФ с ФИО2 в пользу федерального бюджета подлежат взысканию процессуальные издержки на оплату труда адвоката в сумме 8424 рубля.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, следует передать МУП "Мотыгинское ЖКХ".

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденного:

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного место жительства;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства: оптический диск DVD-R, с "1С бухгалтерией" МУП "Мотыгинское ЖКХ"; выписка движения денежных средств по счету МУП "Мотыгинское ЖКХ" оформленного в "Совкомбанке" №; кассовые ордера МУП "Мотыгинское ЖКХ" на 52 листах, реестры перечисляемых сумм к заявке на кассовые расходы на 2 листах, постановления о возбуждении исполнительных производств на 4 листах, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, кассовый ордер на ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, кассовый ордер на ДД.ММ.ГГГГ, приходно-кассовый оборот на сентябрь 2022 года - передать по принадлежности МУП "Мотыгинское ЖКХ".

Взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 8424 (восемь тысяч четыреста двадцать четыре) рубля.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня постановления приговора с подачей жалобы через Мотыгинский районный суд Красноярского края.

Председательствующий судья И.М. Василькова